CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Deputado JOE VALLE

Ofício 073/2011/GAB 13
Brasília-DF, 03 de agosto de 2011

A Vossa Excelência o Senhor

Senador Cristovam Buarque
Brasília - DF

Assunto: Lançamento da Frente Parlamentar para discutir o Projeto de Lei n2 8035/2010 que trata do
Plano Nacional de Educação para o decênio 2011-2020 (PNE-2011-2020) e iniciar a discussão para
criação do Plano Distrital de Educação e comemoração do Jubileu de Prata do CEM Setor Oeste

Excelentíssimo Senhor Senador,

Com o compromisso de representar a sociedade, legislar e fiscalizar políticas públicas, tenho

a honra de convidá-lo para a solenidade de instalação da Frente Parlamentar para discutir o Projeto

de Lei ns 8035/2010 que trata do Plano Nacional de Educação para o decênio 2011-2020 (PNE-

2011-2020) e iniciar a discussão para criação do Plano Distrital de Educação, de minha proposição, a

realizar-se no dia 15 de agosto de 2011, às 14h30, no Auditório da Câmara Legislativa do

Distrito Federal.

O Plano Nacional de Educação para o decênio 2011/2020 (PNE 2011/2020) trata-se de um

tema de relevância para o país nesta década, por isso necessita ser amplamente discutido nesta

Casa. A Constituição Federal no art. 214 prevê que o Plano Nacional de Educação deverá ser

instituído por lei para cada decênio e deverá ter duração plurianual, visando a articulação e o

desenvolvimento do ensino em seus diversos níveis de integração com o poder público.

Assim, propus a Frente, com apoio de ilustres Parlamentares, pois a educação deve ser

prioridade na agenda, mobilizando o Governo e os diversos segmentos da sociedade em torno de

um objetivo comum: a ampliação do acesso à educação para todos.

Por isso, convido Vossa Senhoria para integrar a Frente e unir esforços para garantia da

discussão e aprimoramento da proposição.

Conto com a vossa valiosa presença e convido-o ainda para compor a mesa nessa

oportunidade.

Atenciosamente,

>
Joe Valle _^*«6©0
utado Distrital . „^f<&W^

3TT^0f
Obs.: Aguardo confirmação.

Gabinete do Deputado JOE VALLE
Praça Municipal, Quadra 2 lote 5 Gabinete 13 - Setor de Indústrias Gráficas

Telefone: (61) 3348.8132 - Brasília - DF - Brasil - CEP: 70.094-902
E-mail: dep.ioevalle@cl.df.gov.br